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Synd - Hvad er det? 
Det er egentligt et godt spørgsmål. Det er et begreb, der er svært
at definere, da det ikke er noget, der er konkret. Mange kender
karikaturen fra Disney, hvor en figur som Anders And har en engel
og djævel på hver sin skulder, der forsøger at lede Anders i sine
beslutninger. Sommetider vælger Anders at gøre det gode,
sommetider vælger han at gøre det onde. Begrebet synd kan vi
ofte komme til at sige, at det er, når vi gør noget, der er forkert.
Forkert mod andre mennesker og forkert mod Gud. Bibelens
udlæg af synd er dog ikke så enkelt, at det drejer sig om alene,
hvad du gør. Hvis vi forstår det sådan, så misforstår vi, hvad synd
egentlig er. For synd er mere end blot handlinger. 
 Inden I går i gang skal i tale sammen om jeres forståelse på synd
ud fra et par spørgsmål

Hvad er synd? 

Mener du, at synd er farligt for dig som menneske? 
Gør det skade på dig? 

Kan man mærke synd? 

Læs 1. mos, 3, 1-7 og 20-24. Tanken om synd møder man første
gang i begyndelsen af Bibelen. Man hører ikke ordet sagt, men
man erfarer, hvad synd er. Adam og Eva forsynder sig mod Gud
ved at handle imod, hvad Gud havde bestemt. Det gjorde de ved,
at de spiste af det træ, som Gud havde forbudt dem at spise af. Det
medførte, at Gud sendte dem ud af Edens Have, hvor de havde
kunne være med Gud selv, og nu blev der lagt afstand mellem
Gud og mennesket. 

Mennesket kunne ikke være i sammen med Gud, da
mennesket var blevet inficeret med synd. Synd er mere end
blot handlinger. “At synde” betyder på hebraisk at ramme ved
siden af. Man er ikke, hvor man burde, man har ramt ved
siden er. Det betyder, at når mennesket synder, vandrer
mennesket længere væk fra Gud. Man skaber afstand, fordi
man hellere vil sin egen vilje, end hvad Gud har sagt er godt
for dig. Udfordringen er, at man ikke altid selv kan se, at man
er på vej væk fra Gud. Det gør tanken om synd svær, fordi vi
ikke konkret med vores egne øje kan se, at vi bevæger os
væk fra Gud, når vi synder. 

Hvordan påvirker tanken om synd dit forhold til Gud i
hverdagen? Er det noget, du tænker over? 

Kan du komme i tanke om situationer, hvor du har følt, at du
bevægede dig væk fra Gud? Hvordan oplevede du det?
 
Hvordan kan vi arbejde på at komme tættere på Gud, når vi
føler, at vi har skabt afstand til ham? 

Påvirker din forståelse af synd den måde, du ser på andre
mennesker og deres handlinger?



 Hvordan kan vi som kristne hjælpe hinanden med at holde
fokus på Gud, når vi møder fristelser i vores dagligdag?

Afslutning

 I er nu ved at være igennem oplægget ”Sæt ord på synd –
hvad er det?”. I har lært mere om, hvad synd er, og hvad
Bibelen fortæller os om Guds redningsplan ift. synden. I skal
nu afsluttende tale om spørgsmålene fra starten og se, om
der er noget, der har ændret sig. Efterfølgende må I gerne
afslutte med at bede sammen og bede om vejledningen i
livet på vej tilbage til Gud. 

Hvad er synd? 

Mener du, at synd er farligt for dig som menneske? Gør det
skade på dig? 

Kan man mærke synd? 

Jesus som redningsmand fra synden
Læs nu  Luk. 15,1-7 og Johs. 3,16. Disse tekster viser os noget helt
utroligt: Selvom vi gang på gang vender Gud ryggen, giver han
aldrig op! Han har nemlig en redningsplan, og den hedder Jesus.
Tænk på det sådan her: Der er kommet en kæmpe afstand mellem
os og Gud på grund af vores synd - men i stedet for at lade os blive
væk for evigt, sender Gud Jesus til at bygge bro mellem os og
Gud. Det gjorde Jesus ved, at han tog vores plads under Guds straf
i stedet for os. Det er som når nogen kommer og leder efter dig,
når du er faret vild; her er der nogen, der går den lange vej for at
hente dig hjem. 
Men Jesus gør endnu mere end det. Han nedbryder også syndens
magt over os. Det betyder, at der en dag kommer en tid, hvor vi
ikke længere vil have lyst til at stikke af fra Gud. I stedet skal vi
være sammen med ham, ligesom Adam og Eva var det i
begyndelsen. I Bibelen kaldes det, at Jesus har "betalt for synden" -
han har ordnet regningen hos Gud for al den ondskab, som synden
er.
Helt konkret betyder det, at når du synder, for det kommer vi til, så
siger Jesus: "Hey, jeg har allerede betalt regningen for det her. Lad
mig hjælpe dig hjem til Gud igen." Det er ret fantastisk! Men ja, vi
kender det nok alle sammen - vi kommer alligevel til at synde igen
og igen, nogle gange endda med de samme ting. Vi "hopper af" og
stikker af fra Gud, præcis som fåret gjorde. Der kunne man let give
op og tænke "nu er det for sent". Der må vi stole på Guds
redningsplan – at kun Jesus kan bærer os hjem, og han vil lede
efter os, selvom det vi gjorde, ikke på nogen måde er i orden. At
Jesus rejste den afstand, der var mellem os og Gud og byggede en
bro, så vi kunne komme tilbage, når vi farede vild fra ham. Det er
kærlighed. 

Hvordan påvirker det dit syn på Gud, når du læser om den
vedvarende kærlighed og ønske om at bringe os tilbage, selv når vi
bliver ved med at synde?

Teksterne beskriver Guds nåde til dig ved redningsplanen, Jesus.
Oplever du denne forståelse af Guds nåde som en motivation til,
hvordan du skal sigte efter at leve dit liv som kristen.  


